118. Ὡστε μᾶλλον παυσάμενοι τοῦ φιλεριστεῖν,
μετανοήσατε πρὶν ἔλθειν τὴν μεγάλην ἡμέραν τῆς
κρίσεως, ἐν ἣ κόπτεσθαι μέλλουσι πάντες οἱ ἀπὸ τῶν
φυλῶν (8) ὑμῶν ἐκκεντήσαντες τοῦτον τὸν Χριστὸν,
ὡς ἀπὸ Γραφῆς ἀπέδειξα προειρημένον. Καὶ ὅτι
ᾤμωσε Κύριος « κατὰ τὴν τάξιν Μελχισεδέκ, » καὶ τί B
τὸ προειρημένον ἐστίν, ἐξηγησάμην· καὶ ὅτι περὶ
τοῦ θάπτεσθαι μέλλοντος καὶ ἀνίστασθαι Χριστοῦ τὴν
ἡ προφητεία τοῦ Ἡσαίου φήσαντος· « Ἡ ταφή αὐτοῦ
ῆρται ἐκ τοῦ μέσου, » προεῖπον· καὶ ὅτι κριτῆς ζών-
των καὶ νεκρῶν ἀπάντων αὐτῆς οὗτος ὁ Χριστὸς, εἴ-
πον ἐν πολλοῖς. Καὶ Νάθαν δὲ ὁμοίως περὶ τούτου
λέγων πρὸς Δαβὶδ, οὕτως ἐπήνεγκεν· « Ἐγὼ ἔσομαι
αὐτῷ εἰς πατέρα, καὶ αὐτὸς ἔσται μοι εἰς υἱόν, καὶ
τὸ ἔλεός μου οὐ μὴ ἀποστήσω ἀπ' αὐτοῦ, καθὼς
ἐποίησα ἀπὸ τῶν ἔμπροσθεν αὐτοῦ· καὶ στήσω αὐτὸν
ἐν τῷ οἴκῳ μου, καὶ ἐν τῇ βασιλείᾳ αὐτοῦ ἕως αἰῶ-
νος. » Καὶ τὸν ἡγούμενον δὲ ἐν τῷ οἴκῳ οὐκ ἄλλον
Ἰεζεκιήλ λέγει ἢ τοῦτον αὐτόν. Οὗτος γὰρ ἐξαίρετος
ιερεὺς καὶ αἰώνιος βασιλεὺς, ὁ Χριστὸς, ὡς Υἱὸς C
Θεοῦ· οὐ ἐν τῇ πάλιν παρουσίᾳ μὴ δόξῃτε λέγειν
Ἡσαίαν ἢ τοὺς ἄλλους προφήτας θυσίας ἀφ' αἱμά-
των ἢ σπονδῶν ἐπὶ τὸ θυσιαστήριον ἀναφέρεισθαι,
ἀλλὰ ἀληθινούς καὶ πνευματικούς (9), αἶνους καὶ εὐ-
χαριστίας. Καὶ οὐ μάτην ἡμεῖς εἰς τοῦτον πεπιστεύ-
καμεν, οὐδ' ἐπλανήθημεν ὑπὸ τῶν οὕτως διδαξάντων·
ἀλλὰ καὶ θαυμαστῇ προνοίᾳ Θεοῦ τοῦτο γέγονεν, ἵνα
ἡμεῖς ὑμῶν τῶν νομιζομένων, οὐκ ὄντων δὲ οὔτε
φιλοθέων οὔτε συνετῶν, συνετώτεροι καὶ θεοσεβέστε-
ροι εὐρεθῶμεν διὰ τῆς κλήσεως τῆς καινῆς καὶ αἰω-
νίου Διαθήκης, τουτέστι τοῦ Χριστοῦ. Τοῦτο θαυ-
μάζων Ἡσαίας ἔφη· « Καὶ συνέξωσι βασιλεῖς τὸ
στόμα αὐτῶν· ὅτι οἷς οὐκ ἀνηγγέλη περὶ αὐτῶν (10),
ἔφονται· καὶ οἱ οὐκ ἀκηκόασι, συνήσουσι. Κύριε, τίς
ἐπίστευσε τῇ ἀκοῇ ἡμῶν, καὶ ὁ βραχίον Κυρίου τίς D
ἀπεκαλύφθη; » Καὶ ταῦτα λέγων, ἔφη, ὦ Τρύ-
φων, ὡς ἐγγωρεῖ, διὰ τοὺς σήμερον σὺν σοὶ ἀφιγμέ-

sive harbarorum, sive quolibet nomine appellentur,
vel Hamaxobiorum qui in plaustris degunt, vel no-
madum qui domibus carent, vel Scenitarum, qui
pecora pascentes habitant in tentoriis, nullum, in-
quam, ejusmodi genus est, in quo non per nomen
crucifixi Jesu preces et gratiarum actiones Patri et
Creatori universorum fiant. Deinde vero quia quo tempore propheta Malachias hæc dicebat, nondum
dispersi eratis in omnes illas terræ partes in quibus nunc estis, id quod etiam ex Scriptura perspi-
citur.

118. Hortatur ad pœnitentiam antequam Christus
veniat, in quem credentes Christiani longe religio-
siores quam Judæi. — Quamobrem satius est, ut
contentionis studium deponentes pœnitentiam aga-
tis, antequam veniat magnus ille judicii dies, in
quo plangent, quicumque ex vestris tribubus Chri-
stum pupugerunt, prout prædictum a Scripturis
docui. Dominum autem jurasse « secundum ordi-
nem Melchisedech⁸⁰, » et quid sibi velit hæc præ-
dictio explicui. Atque hoc Isaïæ vaticinium : « Se-
pultura ejus ex medio sublata est⁸¹, » de sepeliendo
et resurrecturo Christo editum esse jam demon-
stravi⁸²; ipsumque illum Christum vivorum et mor-
tuorum omnium judicem esse pluribus disserui.
Similiter Nathan, cum de eo loqueretur ad Davi-
dem, sic intulit : « Ego ero illi in patrem, et ipse
erit mihi in filium; et misericordiam meam non re-
movebo ab eo, sicut feci ab eis qui ante eum erant;
et statuam eum in domo mea, et in regno ejus us-
que in sæculum⁸³. » Ducem autem in domo non
alium Ezechiel⁸⁴, nisi hunc ipsum dicit. Hic enim
est eximius sacerdos et rex æternus, Christus, ut-
pote Filius Dei; cujus in secundo adventu ne
existimetis Isaïam aut cæteros prophetas dicere,
sacrificia sanguinis aut libationum altari imponi,
sed vera et spiritalia, laudes et gratiarum actiones.
Nec frustra nos in eum credimus, nec ab iis, qui
ita docuerunt, decepti sumus; sed et admirabilij
Dei providentia id contigit, ut vobis, qui Dei aman-
tes et prudentes existimamini, nec estis tamen,
prudenciores nos et religiosiores inveniremur per
vocationem novi et æterni Testamenti, id est
Christi. Hoc ipsum admirans Isaïas, dixit : « Et
continebunt reges os suum; quia quibus non est
annuntiatum de eis, videbunt; et qui non audie-
runt, intelligent. Domine, quis credidit auditui
nostro et brachium Domini cui revelatum est⁸⁵? »

⁸⁰ Psal. cix, 4. ⁸¹ Isa. liii, 8. ⁸² supra n. 97. ⁸³ II Reg. vii, 14, 15. ⁸⁴ cap. xliv, 5. ⁸⁵ Isa. lii, 15; liii, 1.

(7) *Εἰδότες*. Cum supra diceret Justinus ὅτι πρῶτον μὲν, promittebat se pluribus rationum momentis probaturum absurdam esse Judæorum interpretationem. Quare si legamus εἶτα δὲ ὅτι pro εἰδότες ὅτι, habebimus alterum argumentum, et apta et nexa erit S. martyris oratio, quam illud verbum, εἰδότες, penitus deformabat.

(8) *Ἀπὸ τῶν φυλῶν*. Sic restituimus, monente Sylburgio. Maranus ediderat φαυλῶν, correctioni tamen Sylburgianæ assentiens. ED. PATROL.

(9) *Ἀλλὰ ἀληθινούς καὶ πνευματικούς*. Cl.

Thirlbius legendum primo conjiciebat, ἀληθινὰς καὶ πνευματικὰς, sed postea nihil mutandum duxit. Visa est mihi interpunctio necessaria, nihil amplius.

(10) *Περὶ αὐτῶν*. Justinus supra περὶ αὐτοῦ, sicque legitur, ut observat eruditus Londinensis editor, in Bibliis et apud scriptores ecclesiasticos. — *Αὐτοῦ*. Vulgo male αὐτῶν. At requirit illud αὐτοῦ (scil. Χριστοῦ) nexus sententiarum; insuper firmatur c. 15 et *Apol.* 1, c. 50. Facillime autem ων et ου confunduntur. In textum igitur recepi emendationem. ΟΤΤΟ.

Atque hæc quidem, Trypho, quantum licet, edisserens, propter eos qui tecum hodie venerunt, eadem conor dicere, breviter tamen et concise.

At ille: Recte, inquit, facis, ac etiamsi pluribus et eadem iterum dicas, scito me et eos qui adveniunt audiendo delectari.

119. *Christiani populus sanctus Abrahamæ promissus. Vocati sunt ut Abraham.* — Tam ego: Putatis, o viri, futurum fuisse, ut hæc in Scripturis intelligere possemus, nisi voluntate ejus, qui hæc voluit, intelligendi gratiam accepissemus? nimirum ut et illud fiat quod tempore Moysis dictum est: « Irritaverunt **212** me in alienis, in abominationibus suis exacerbaverunt me. Sacrificaverunt dæmoniis, quæ non noverunt: novi et recentes venerunt, quos non noverunt patres eorum. Deum, qui te genuit, dereliquisti, et oblitus es Dei nutrientis te. Et vidit Dominus, et zelavit; et exacerbatus est propter iram filiorum suorum et filiarum, et dixit: Avertam faciem meam ab eis, et ostendam quid erit eis in novissimis; quoniam generatio perversa est, filii quibus non est fides in eis. Ipsi ad zelum provocaverunt me in non deo, exacerbaverunt me in idolis suis; et ego provocabo eos ad zelum in non gente; in gente stulta irritabo illos. Quoniam ignis accensus est ex furore meo: et ardehit usque ad infernum. Devorabit terram et genimina ejus, comburet fundamenta montium: congregabo in eos mala ⁹⁵. » Et postquam justus ille occisus est, nos populus alter restoruvimus, et novæ ac florentes spicæ germinavimus, quemadmodum dixerunt prophætæ: « Et confugient gentes multæ ad Dominum in die illa in populum, et habitabunt in medio universæ terræ ⁹⁶. » Nos autem non modo populus, sed etiam populus sanctus sumus, ut jam demonstravimus ⁹⁷. « Et vocabunt eum populum sanctum, redemptum a Domino ⁹⁸. » Quapropter non contemnendus populus sumus, nec barbara natio, nec quales Carum aut Phrygum nationes. Sed nos quoque elegit Deus et manifestus apparuit non interrogantibus eum: « Ecce Deus sum, inquit, genti non invocanti nomen meum ⁹⁹. » Hæc enim illa gens est, quam olim Deus pollicitus est Abrahamæ, eumque multarum gentium patrem a se institutum iri promisit, non Arabum, nec Ægyptiorum, nec Idumæorum patrem futurum dicens. Nam et Ismael pater magnæ gentis exstitit, magnæ etiam Esau, et Ammonitarum magna nunc exstat multitudo. Noe autem ipsius etiam Abrahamæ pater, ac totius prorsus hominum generis fuit; ac alii aliorum progenitores